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RATING
Medzinárodná ratingová agentúra 
Standard & Poor's (S&P) potvrdila rating 
Slovenska na úrovni A+ so stabilným 
výhľadom. Jej hodnotenie SR tak zostáva 
nezmenené a je o dva stupne vyššie ako 
rating agentúry Fitch (A–, stabilný
výhľad) a o stupeň vyššie ako rating 
Moody's (A2, negatívny výhľad). S&P 
tak podľa Ministerstva financií (MF) 
SR potvrdila, že plán slovenskej vlády 
s ozdravením verejných financií je 
dôveryhodný a konsolidačné úsilie 
je dostatočné. Slovenská ekonomika 
zostáva podľa S&P odolná, a to aj napriek 
oslabeniu eurozóny. Hospodársky rast sa 
podľa odhadov agentúry zrýchli z 1,1%
v minulom roku na 2% v roku 2024. 
Ekonomika by mala do roku 2026
ťažiť najmä z rastu investícií z Plánu 
obnovy a odolnosti. Pozitívny trend vidieť 
aj pri znižovaní inflácie, ktorá v marci 
klesla na úroveň 2,5%, čo je aj priemer 
EÚ (2,4%). Rovnako pozitívne prispieva 
reálny rast príjmov domácností,  

ktorý by mal podporiť súkromnú spotrebu. 
Nezamestnanosť by sa mala v najbližších 
troch rokoch držať výrazne pod 6%, čo je 
historické minimum.

ENERGETIKA
Na Slovensku by už mohli čoskoro 
vyrásť nové malé modulárne reaktory. 
Ako uviedol v rozhovore pre portál SITA 
Energetika šéf spoločnosti newcleo 
Stefano Buono, Slovensko si uvedomuje, 
že jadrová energetika je budúcnosťou 
priemyslu, a ako priemyselná krajina
chce v tejto oblasti inovovať a byť
lídrom. 'Myslím si, že Slovensko má 
našliapnuté na to, aby sa stalo prvou 
krajinou, ktorá nielen plne dekarbonizuje 
svoju výrobu elektriny, ale stane sa aj
jej významným čistým vývozcom, čo by 
pre krajinu prinieslo obrovské výhody,' 
povedal Buono. Keďže Slovensko nemá 
žiadne zmysluplné domáce zdroje energie,
okrem niektorých vodných zdrojov, jeho 
jedinou reálnou možnosťou je podľa 
Buona jadrová energia. 'Nehovoriac 

o tom, že vyhorené jadrové
palivo, ktoré sa teraz na Slovensku
iba skladuje, by mohlo v budúcnosti 
poháňať reaktory až stovky rokov,' 
podotkol Buono, podľa ktorého je jadrová 
energia mimoriadne koncentrovaný 
zdroj energie, ktorý produkuje oveľa 
menej odpadu a vyžaduje si oveľa menej 
materiálov a zaberá menej miesta
v porovnaní s inými formami výroby 
elektriny. Budúcnosťou jadrovej 
energetiky majú byť podľa viacerých 
odborníkov malé modulárne reaktory. 
Výstavba tradičných veľkých reaktorov 
totiž trvá príliš dlho. Malé modulárne 
reaktory sa dajú postaviť za približne 
tri roky, čo umožňuje zhodnotenie 
investovaného kapitálu a rýchlejšiu 
návratnosť investícií. 'Menšie reaktory 
s nákladmi približne jednej miliardy eur 
otvárajú investície do jadrovej energetiky 
oveľa väčšiemu okruhu investorov 
v porovnaní s projektmi, ktoré stoja 
desiatky miliárd eur a trvajú viac ako 
10 rokov,' doplnil Buono.
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výhľadom



INVESTÍCIE
Príprava a realizácia významných 
investičných projektov by sa mali urýchliť. 
Ministerstvo dopravy SR to očakáva 
od návrhu zákona o mimoriadnych 
opatreniach pre strategické investície 
a pre výstavbu transeurópskej dopravnej 
siete (TEN–T). Poslanci Národnej rady SR 
ho v stredu schválili v rámci zrýchleného 
rokovania s mnohými úpravami, 
ktoré značne menia pôvodný návrh. 
Strategickou investíciou budú môcť byť 
už aj projekty s nákladmi nad 50 miliónov 
eur, pričom predtým to malo byť nad 
100 miliónov eur. Požadovaný podiel 
verejného vlastníka strategickej investície 
sa tiež znižuje na polovicu — zo 100%
na 50%.

ZAMESTNANOSŤ
Väčšina zamestnávateľov na Slovensku 
počíta v tomto roku so zvyšovaním 
miezd. Nechystajú sa ani prepúšťať, 
naopak, plánujú buď prijímať nových 
ľudí alebo aspoň zachovať súčasný počet 
zamestnancov. Vyplynulo to z prieskumu 
personálnej agentúry Grafton, v ktorom 
zisťovala, aké sú plány firiem v oblasti 

zamestnanosti, mzdového ohodnotenia 
a benefitov. Podľa prieskumu už vlani 
takmer polovica zamestnávateľov 
zvyšovala počet svojich zamestnancov, 
približne v tretine firiem sa počet 
zamestnancov nezmenil. Plány firiem na 
rok 2024 sú veľmi podobné, asi tretina 
chce zachovať súčasný stav, takže ich 
pracovníkov by sa v tomto smere nemali 
dotknúť žiadne zásadné zmeny. Viac než 
polovica (56%) zamestnávateľov plánuje 
zvýšiť počet zamestnancov. Väčšina z nich 
však nepočíta s nárastom o viac než 10%.

BÝVANIE
Bratislava patrí v dostupnosti bývania 
k najhorším hlavným mestám v Európskej 
únii — je hneď druhá za Prahou. Do 
toho vstupuje ešte aktuálna kríza na 
rezidenčnom trhu, keď sa predaje bytov 
dramaticky spomalili. Budúcnosťou by 
mohlo dlhodobo diskutované nájomné 
bývanie. Naznačil to aj prvý ročník realitnej 
konferencie Real Estate Vision & Trends. 
Dostupnosť bývania je v súčasnosti 
predovšetkým v Bratislave mimoriadne 
nízka. Podľa portálu Politico, opierajúceho 
sa o dáta z Eurostatu, treba na kúpu 

bytu v slovenskej metropole 23,8 roka, 
za predpokladu, že by si jedinec odkladal 
celú výšku výplaty. Ide o šokujúce číslo. 
Vo viacerých vyspelých mestách pritom 
stačí oveľa menej času – v Štokholme 14,5 
roka, v Berlíne 12,3 rokov, v Osle 11 rokov, 
v Dubline 8,8 rokov a v Bruseli dokonca len 
7,9 rokov. Mladí Slováci zároveň patria 
k tým, ktorí najdlhšie bývajú s rodičmi, 
a to nezriedka do tridsiatky.

INVESTIČNÁ POMOC
Európska komisia (EK) 8. apríla 2024 
oficiálne schválila poskytnutie štátnej 
investičnej pomoci vo výške 267 
miliónov eur spoločnosti Volvo Cars, 
ktorá investuje takmer 1,2 miliardy 
eur do štátneho priemyselného parku 
vo Valalikoch pri Košiciach. Schválenie 
pomoci predstavuje významný krok 
k úspešnej realizácii projektu. Štátna 
pomoc bude vo forme priamych grantov. 
Investícia prinesie 3 300 pracovných 
miest a prispeje k transformácii 
slovenského automobilového priemyslu 
na elektromobilitu. Po viac ako roku 
a pol konzultáciách Komisia prijala
kladné stanovisko.
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VOLKSWAGEN SLOVAKIA
Automobilka Volkswagen Slovakia 
aktuálne rozbieha nový nábor a hľadá 
vyše dve stovky nových zamestnancov. 
Napriek mimoriadne náročnej situácii na 
pracovnom trhu nimi chce obsadiť najmä 
kvalifikované pozície. Zvýšený dopyt po 
kvalifikovanej pracovnej sile zabezpečili 
v bratislavskom závode Volkswagenu nové 
projekty, ktoré spoločnosť práve spúšťa 
do prevádzky. Týchto zamestnancov 
potrebuje podnik v súvislosti s údržbou, 
nastavovaním a starostlivosťou o tisícky 
robotov či automatizačnú a manipulačnú 
techniku, ale aj pri takzvanom oživovaní 
a nastavovaní funkcionalít vyrobených 
vozidiel.

SLOVNAFT 
Spoločnosť Slovnaft začne jarnú časť 
generálnych revízií. Pôjde o prvé revízie 
odvtedy, ako rafinéria spracúva väčší 
podiel alternatívnych druhov rôp, čo si 
vyžaduje ďalšie investície do projektov. 
Celkové investície Slovnaftu v rámci 
generálnych revízií presiahnu 130 
miliónov eur. Rafinérii to zabezpečí väčšiu 
flexibilitu v spracovaní rôznych typov rôp. 
Odstavených bude postupne 25 výrobných 
jednotiek, z toho 22 v jarnej fáze. Ich 
opätovný nábeh na plnú produkciu je 
naplánovaný na druhú polovicu júna. 

Druhá časť generálnych opráv prebehne 
na jeseň, v septembri a októbri.

ARTUR GEVORKYAN
Podnikateľ Artur Gevorkyan, zakladateľ 
a majoritný vlastník spoločnosti vo 
Vlkanovej pri Banskej Bystrici, ktorá 
nesie jeho priezvisko a venuje sa 
výrobe súčiastok s pomocou práškovej 
metalurgie, kúpil konkurenčnú firmu 
Atha Powder Metallurgy v poľskom 
meste Radoma. Poľská firma má za 
sebou 20–ročnú históriu a je dcérou 
rovnomennej materskej spoločnosti 
v Nemecku. Zamestnáva 80 ľudí a jej 
tržby sa pohybujú okolo 5 mil. eur ročne. 
Vyrába produkty najmä pre automobilový 
priemysel. Hodnotu transakcie podnikateľ 
bližšie nespresnil. Ako vysvetlil, výrobu v 
Poľsku rozvíjať nechce. Tamojšiu fabriku 
zavrie a výrobu presťahuje do Vlkanovej. 
Gevorkyan vlani prevzal aj fabriku švédskej 
spoločnosti SKF na výrobu ložísk, v ktorej 
bol pôvodne dodávateľom. Túto výrobu 
tiež postupne sťahuje na Slovensko.
Vo Švédsku v nej pracovalo 50 ľudí. 
Nové pracovné miesta vo Vlkanovej 
však Gevorkyan v súvislosti s akvizíciami 
v Poľsku a Švédsku neplánuje. Novú 
produkciu mieni zvládnuť výraznejšou 
automatizáciou výroby a zvýšením počtu 
priemyselných robotov.
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INOBAT
Slovenská spoločnosť InoBat, ktorá 
vyvíja a vyrába inovatívne batérie do 
elektrických vozidiel, oznámila ďalší míľnik. 
Na svete sú prvé batérie s označením 
made in slovakia. Firma zároveň získala 
všetky potrebné certifikácie a spustila 
výrobu prvých vysoko výkonných článkov 
určených pre letecký priemysel. Slovensko 
sa spustením výroby vo Voderadoch 
stáva po Švédsku, Nórsku, Nemecku 
a Francúzsku piatou európskou krajinou, 
ktorá dokáže vyrábať certifikované 
batériové články s európskym know–
how. Spoločnosť InoBat sa za uplynulé 
mesiace rozrástla aj personálne o desiatky 
výrobných operátorov a technikov údržby 
zo Slovenska. Nastavené procesy plánuje 
firma implementovať aj v pripravovanej 
gigafabrike v Šuranoch, ktorá bude 
spoločným projektom InoBatu a čínskej 
spoločnosti Gotion High–Tech (GIB — 
Gotion InoBat Batteries). Vo fabrike bude 
pracovať viac ako 1 500 zamestnancov.

WINKELMANN
Štátna spoločnosť MH Invest v pôsobnosti 
Ministerstva hospodárstva SR vo štvrtok 
25. apríla 2024 podpísala kúpnu zmluvu 
so spoločnosťou Winkelmann Building + 
Industry Slovakia. MH Invest predáva 
časť pozemku priemyselného parku 
v Rimavskej Sobote za 3,5 mil. euro bez 
DPH, na ktorom Winkelmann Group 
postaví závod na výrobu zásobníkov teplej 
vody pre tepelné čerpadlá. Winkelmann 
tak môže začať s výstavbou nového 
závodu a čím skôr priniesť do regiónu 
s vysokou nezamestnanosťou 450 nových 
pracovných miest. S výrobou plánuje 
spoločnosť Winkelmann začať v roku 
2025.

Slovenská spoločnosť InoBat,
ktorá vyvíja a vyrába inovatívne
batérie do elektrických vozidiel,
oznámila ďalší míľnik — na svete
sú prvé batérie s označením
made in slovakia



AT&T
Po IBM v tichosti prepúšťa aj ďalšie 
centrum zdieľaných služieb — taktiež 
americká firma AT&T. V bratislavskej
a košickej pobočke môžu o prácu prísť 
až stovky ľudí. IBM v Bratislave prepustí 
439 ľudí a jedným z dôvodov je šetrenie 
nákladov a nástup umelej inteligencie. 
Scenár sa zrejme zopakuje aj v AT&T. 
AT&T prepúšťanie potvrdil, ale nespresnil, 
koľkých ľudí sa bude týkať. Neoficiálne 
sa hovorí o čísle 400 ľudí alebo o 20 
percentách zamestnancov. Ak by sme 
započítali aktuálny plán prepúšťania, 
počet zamestnancov by sa tento rok 
mohol dostal na úroveň okolo 2 000.

SIAD
Skupina SIAD v spolupráci so spoločnosťou 
Enviral, členom skupiny Envien Group 
a Slovenskými Liehovarmi a likérkami 
nainštalovala nové zariadenie na 
zachytávanie a skvapalňovanie 
biogénneho oxidu uhličitého. Zariadenie, 
ktoré bolo vyvinuté v Leopoldove,
výrazne pomáha znižovať emisie CO2
z fosílnych palív a jeho výrobu zabezpečila 
spoločnosť SIAD prostredníctvom svojich 
spoločností SIAD Slovakia a Tecno Project 
Industriale. Spoločnosť SIAD Slovakia 
dodáva technické, medicinálne a špeciálne 
plyny a bude distribuovať oxid uhličitý 
na slovenskom trhu a v susedných 
krajinách. Zariadenie na zachytávanie 
a skvapalňovanie oxidu uhličitého si 
vyžiadalo investíciu spoločnosti SIAD vo 
výške približne 11 miliónov eur. Závod 
vytvorí nové priame a nepriame pracovné 
miesta pre približne 10 ľudí.

VOLKSWAGEN SLOVAKIA
Z výrobných liniek bratislavského 
Volkswagenu už schádzajú aj prvé vozidlá 
modelu Škoda Superb vo verzii Limousine. 
Ten prichádza do sériovej produkcie ako 
tretí spomedzi modelov projektu BETA+. 
Nasleduje po Volkswagen Passat a Škoda 
Superb Combi, ktoré odštartovali sériovú 
výrobu ešte vlani na jeseň. V prvom 
kvartáli tohto roka prešli v segmente 
VW/Škoda postupne na trojzmennú 
prevádzku. Automobilka prichádza do 
finálnej fázy tzv. nábehovej krivky, to 
znamená, že sa sústreďuje na stabilizáciu 
procesov a zvyšovanie objemu výroby. 
Vrchol výrobnej kapacity očakáva 
v najbližších mesiacoch.

SPPP SLOVAKIA
Spolu s celým automotive segmentom 
a opätovným rastom dopytu rastú 
aj menší dodávatelia. Príkladom je aj 
francúzsky autododávateľ pôsobiaci viac 
ako 15 rokov v Bánovciach nad Bebravou 
SPPP Slovakia, ktorý sa špecializuje na 
lakovanie dielov ako spätné zrkadlá, 
mriežky a masky chladičov či lišty
dverí. Firma sa rozhodla pre zvýšenie 
efektivity prevádzky a to investíciou
na úrovni 3 mil. eur a pre vytvorenie 
nových 70 pracovných miest. Spoločnosť 
aktuálne zamestnáva na Slovensku
247 ľudí a nových pracovníkov hľadá 
neustále.

IKEA
Nábytkárska firma IKEA Industry otvorila 
novú súčasť svojho závodu v Malackách. 
Rozšírenie o 35 000 štvorcových metrov 

zahŕňa nové výrobné a skladové priestory. 
Investícia prinesie do regiónu 130 nových 
pracovných miest, informovali vo štvrtok 
predstavitelia spoločnosti. Skúšobná 
výroba vo fabrike prebieha od začiatku 
roka 2024. Vďaka použitým technológiám 
sa podiel drevotrieskových dosiek 
vyrobených a spracovaných v malackom 
závode zvýši o 50%.

U. S. STEEL
Akcionári americkej oceliarne U.S. Steel 
v piatok v súlade s očakávaniami schválili 
jej prevzatie japonským koncernom 
Nippon Steel za 14,9 miliardy dolárov. 
Akcionári U.S. Steel na piatkovom 
mimoriadnom zasadnutí podporili 
transakciu viac ako 98 percent hlasov. 
Nippon má podľa dohody zaplatiť za akciu 
U.S. Steel 55 dolárov.

EMT
Púchovská spoločnosť EMT, ktorá je 
výrobcom špeciálnych foriem najmä pre 
nákladné a špeciálne pneumatiky, sa 
stala súčasťou podnikateľských aktivít 
gumárenskej spoločnosti Continental. 
Akvizíciou tejto spoločnosti sa dopĺňa 
portfólio Continentalu pre technológiu 
výroby foriem. Mať vlastné odborné 
znalosti pre všetky druhy foriem je 
významnou strategickou výhodou 
vzhľadom na nestabilnú ekonomickú 
situáciu na celom svete. Continental môže 
od tohto momentu v prípade potreby 
vyrábať formy na všetky druhy pneumatík. 
Všetky akcie spoločnosti EMT sa previedli 
na spoločnosť Continental. Continental 
prevzal aj všetkých 107 zamestnancov.
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Nábytkárska firma
IKEA Industry otvorila 
novú súčasť svojho 
závodu v Malackách 
— investícia prinesie 
do regiónu 130 nových 
pracovných miest 
(foto zahori.sk)



META SYSTEM SLOVAKIA
V Trnave sa budú vyrábať palubné 
nabíjačky pre elektromobily. Investícia 
spoločnosti Meta System Slovakia by 
mala presiahnuť 126 mil. eur. Zároveň 
by vďaka nej mohlo vzniknúť 494 
nových pracovných miest. Ako sa ďalej 
uvádza v materiáli predloženom do 
medzirezortného pripomienkového 
konania, s projektom by chcel formou 
investičnej pomoci pomôcť aj štát. 
Ministerstvo hospodárstva SR navrhuje 
stimul vo výške 9,25 mil. eur vo forme 
úľavy na dani z príjmov. Nová prevádzka 
by mala vzniknúť na prenajatých 
pozemkoch a budovách. S výrobou by sa 
malo začať v septembri budúceho roka. 
Spoločníkom Meta System Slovakia je 
talianska Meta System S.P.A patriaci do 
skupiny Deren Electronic.

OEKOSTROM SERVICE
Spoločnosť oekostrom Service pripravuje 
výstavbu fotovoltickej elektrárne 
v Lakšárskej Novej Vsi v okrese Senica. 
Odhadované náklady na realizáciu 
projektu sú 22 miliónov eur. Navrhovaný 
fotovoltický systém bude inštalovaný 
na ploche približne 30 hektárov 
s inštalovaným výkonom 24 megawatt 
peak s nominálnou účinnosťou 21%. 
Začiatok výstavby je naplánovaný na 
štvrtý kvartál 2025, výstavba by mala byť 
ukončená v prvom štvrťroku 2026.

ZF SLOVAKIA
Jeden z najväčších dodávateľov 
automobilového priemyslu na Slovensku, 
spoločnosť ZF Slovakia, výrazne mení 
svoj výrobný závod v Trnave. Do úpravy 
výrobného procesu a jeho čiastočnej 
diverzifikácie, ktorá umožní výrobu 

elektromotorov, investuje takmer 132,5 
mil. eur. Projekt by nemal priniesť vznik 
nových pracovných miest, podnik však 
bude povinný udržať 1 331 existujúcich 
pozícií. Firma žiada na projekt aj 
investičný stimul od štátu. Ministerstvo 
hospodárstva navrhuje pomoc vo forme 
úľavy na dani z príjmov v hodnote 11,25 
mil. eur. ZF Slovakia už v minulosti získal 
stimul viac ako 11,5 mil. eur. Investičnou 
pomocou bola taktiež podporená 
spoločnosť ZF Active Safety Slovakia, 
ktorá je súčasťou rovnakej skupiny. 
Medzi budúcich odberateľov budú patriť 
spoločnosti Porsche, BMW, Mercedes 
a Stellantis. ZF Slovakia plánuje 
aj rozšírenie svojho existujúceho 
technologického centra v Trnave. Príde 
k obstaraniu nového technologického 
zariadenia v hodnote približne 
2 mil. eur a k vytvoreniu približne 
20 vysokokvalifikovaných pracovných 
miest. Skupina ZF má aktuálne prevádzky 
v Detve, Komárne, Leviciach, Šahách 
a Trnave, kde dáva prácu približne 3 500 
zamestnancom.

KIA SLOVAKIA
Spoločnosť Kia Slovakia vyrobila za 18 
rokov fungovania fabriky pri Žiline takmer 
5 mil. áut a viac ako 7 mil. motorov. 
Výstavba závodu v Tepličke nad Váhom 
sa začala na jeseň 2004 a trvala približne 
25 mesiacov vrátane polročnej testovacej 
výroby. Prvé auto, vtedajší model cee'd, 
bolo v rámci hromadnej produkcie 
vyrobené v decembri 2006. Automobilka 
zamestnáva dlhodobo priamo 3 800 ľudí.

TZMO SLOVAKIA
Spoločnosť TZMO Slovakia plánuje 
investovať do rozšírenia svojho areálu 

v logistickom centre v Senci. Firma 
plánuje prístavbu novej logisticko–
administratívnej haly. Priestory by 
chcela využívať na skladovanie, balenie 
a manipuláciu so zdravotníckymi 
materiálmi a pomôckami. Výšku investície 
podnik nespresnil, po zmenách by v areáli 
malo pracovať 35 ľudí.

STEEP PLAST SLOVAKIA
Spoločnosť Steep Plast Slovakia 
rozšíri svoje priestory v nitrianskom 
priemyselnom parku Sever. Rozšírením 
už existujúcej haly firma zvýši svoje 
výrobné i skladové priestory, uviedol 
investor v projekte predloženom na 
posúdenie vplyvov na životné prostredie. 
Vzniknúť by malo 50 nových pracovných 
miest. Nosný výrobný program tvorí 
výroba plastových komponentov pre 
automobilový priemysel.

ARÇELIK
Turecká korporácia Arçelik definitívne 
prevzala popradskú fabriku amerického 
výrobcu bielej techniky Whirlpool. 
Úspešne sa tak ukončila definitívna 
dohoda medzi dcérskou spoločnosťou 
Beko B.V., ktorá je v 100% vlastníctve 
spoločnosti Arçelik, a dcérskou 
spoločnosťou Whirlpool EMEA Holdings 
LLC, ktorá je v 100% vlastníctve 
spoločnosti Whirlpool Corporation,
a vytvorenie spoločnosti Beko Europe. 
Američania neodchádzajú úplne.
V novovzniknutej spoločnosti si nechávajú 
menšinový podiel. Beko Europe totiž 
vlastní zo 75% dcérska spoločnosť Arçeliku 
Beko B.V a 25% má Whirlpool Corporation. 
V popradskej fabrike pracuje približne 
tisíc zamestnancov. Žiadne hromadné 
prepúšťanie nie je avizované.
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Spoločnosť Kia
Slovakia vyrobila
za 18 rokov fungovania 
fabriky pri Žiline takmer 
5 mil. áut a viac ako 
7 mil. motorov



Vzhľadom na už existujúci ekosystém 
kórejských spoločností na Slovensku bol 
hlavnou témou investičného seminára 
automobilový priemysel, ktorý bol 
doplnený o tému automatizácie 
a robotizácie. 

Účastníkov privítal a investičný seminár 
otvoril veľvyslanec SR v Soule, Marek 
Repovský. Ekonomický diplomat Michal 
Bordean zástupcom spoločností predstavil 
bilaterálne vzťahy medzi SR a Kórejskou 
republikou so zameraním na obchodnú 
a investičnú spoluprácu. Podujatia sa 
zúčastnil aj ekonomický expert Ján Oravec, 
ktorý poukázal na spoločné záujmy 
a trendy vo vývoji oboch ekonomík. 
Obomi krajinami rezonuje téma starnutia 
obyvateľstva a zavádzanie moderných 
digitálnych technológií. V neposlednom 
rade vyzdvihol komparatívne výhody 
Slovenska ako potenciálnej novej 
investičnej destinácie.

Michal Dutko, konzultant Odboru 
investičných projektov SARIO vo 
svojej prezentácii predstavil agendu 
'vyslaných expertov SARIO'. Primárna 
úloha vyslaných expertov SARIO spočíva 
v prilákaní investícií s vyššou pridanou 
hodnotou na Slovensko a samotnom 
zviditeľnení Slovenska vo svete ako 

atraktívnej investičnej destinácie. keďže 
Južná Kórea je pre Slovensko jedným 
z najvýznamnejších zdrojov priamych 
zahraničných investícií bude aj jedným
z prvých teritórií, kde bude vyslaný expert 
SARIO alokovaný.

Investičného seminára sa zúčastnilo vyše 
30 zástupcov kórejských spoločností. 
Konzultantky Odboru investičných 
projektov SARIO Romana Kunková 
a Kristína Krajčírová túto príležitosť využili 
na predstavenie nielen podnikateľského 
prostredia na Slovensku a predstavenia 
podrobných informácií o vyššie 
spomenutých sektoroch, ale zároveň 
predstavili aj ekosystém úspešne 
etablovaných kórejských firiem na 
Slovensku, investičnú pomoc a ďalšie 
podporné mechanizmy zo strany štátu,
či služby SARIO.

Neoceniteľnou súčasťou podujatia 
bola prezentácia spoločnosti Samsung 
Electronics, ktorú prezentovali Wonjong 
Lee a Taeyoung Park z oddelenia verejných 
záležitostí. Samsung Electronics na 
Slovensku pôsobí už viac ako 20 rokov 
a momentálne zamestnáva vyše 1 200 
ľudí. Primárne sa venuje výrobe LCD 
televízorov, monitorov a LCM modulov. 
Každoročný nárast tržieb a objemu výroby 

zaradil Samsung medzi kľúčových hráčov 
hospodárskeho vývoja na Slovensku. Tento 
závod je najväčším výrobným závodom 
spoločnosti Samsung v Európe. 

Účastníci podujatia mali vďaka 
investičnému semináru možnosť získať 
komplexný prehľad o investičných 
príležitostiach na Slovensku a nadviazať 
nové kontakty počas networkingu 
v priestoroch Veľvyslanectva SR v Soule, 
kde sa samotné podujatie konalo.

Okrem investičného seminára sa 
konzultanti odboru investičných 
projektov zúčastnili aj veľtrhu Automotive 
World Korea, kde nadviazali kontakt 
s ďalšími potenciálnymi investormi, 
ktorým odkomunikovali hlavné výhody 
investovania na Slovensku a predstavili
i možnosti asistencie zo strany SARIO.

V neposlednom rade navštívili spoločne 
s ekonomickým diplomatom Michalom 
Bordeanom dve kórejské spoločnosti, 
ktoré aktuálne zvažujú rozšírenie svojej 
pôsobnosti do Európy. 

Cieľom stretnutí bolo predstaviť Slovensko 
ako vhodnú destináciu pre budúcu 
investíciu a dostať sa tak do užšieho 
výberu popri ďalších európskych krajinách.
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SARIO SPRÁVY

SARIO aktívne
podporuje prílev investícií 
z JUŽNEJ KÓREY
Investičný seminár s názvom developing your business in slovakia,
ktorý sa ukutočnil v Soule 22. apríla 2024, zorganizovala Slovenská agentúra
pre rozvoj investícii a obchodu (SARIO) v spolupráci s Veľvyslanectvom SR
v Soule a kórejskou investičnou agentúrou KOTRA s cieľom predstaviť investičné 
príležitosti SR potenciálnym kórejským investorom. 

Konzultantky
SARIO predstavili 
investičné prostredie, 
ako aj ekosystém 
úspešne etablovaných 
kórejských firiem na 
Slovensku



Filipínska delegácia pozostávala z firiem 
a inštitúcií najmä z oblasti elektrotechniky 
a automotive, kde vidíme veľký potenciál 
na spoluprácu, a to nielen v oblasti 
exportu, ale aj importu. Slovenskú časť 
zastupovalo 25 spoločností, ktoré ešte 
nemajú rozvinuté aktivity s touto krajinou, 
avšak vidia v nej veľký potenciál.

Počas obchodného fóra mohli filipínski 
zástupcovia spoločností získať cenné 
informácie o business prostredí na 
Slovensku a o automobilovom priemysle. 
Naopak zástupcom slovenských 
spoločností boli okrem perspektívnych 
oblastí spolupráce odprezentované 
aj informácie o elektrotechnickom 
a strojárenskom priemysle na Filipínach.  

Počas neformálneho networkingu 
mali jednotlivé spoločnosti príležitosť 
odprezentovať svoje jedinečné produkty 
a služby, a prerokovať možnosti svojich 
budúcich spoluprác.

V poobedných hodinách absolvovala 
filipínska časť delegácie návštevu
vo výrobnom závode Volkswagen
a následne sa presunula ešte na
spoločnú večeru a networking, ktorú 
organizoval honorárny konzul. Na druhý 
deň delegácia absolvovala podobný 
program aj v Rakúsku. Veľvyslankyňa 
Filipínskej republiky ocenila na záver
danú misiu a jej prípravu a podporila 
myšlienku organizácie recipročnej misie 
na Filipíny.
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Oficiálna návšteva
FILIPÍNSKEJ delegácie
na Slovensku
25. apríla 2024 pri príležitosti oficiálnej návštevy filipínskej delegácie na
Slovensku zorganizovala Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu
v spolupráci s Honorárnym konzulom Filipínskej republiky na Slovensku
Pavlom Konštiakom obchodné fórum s cieľom načrtnúť a prehĺbiť vzájomné
obchodné vzťahy medzi našimi krajinami. 

Slovenskú časť
zastupovalo 25 spoločností,

ktoré ešte nemajú rozvinuté aktivity
s touto krajinou, avšak vidia v nej

veľký potenciál
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NA SLOVENSKU ZAKOTVÍ ĎALŠÍ 
HRÁČ V OBLASTI ELEKTROMOBILITY
Wia Slovakia, kórejská spoločnosť patriaca 
do skupiny Hyundai Wia Corporation, 
sa rozhodla na Slovensku postaviť svoj 
závod na výrobu hnacích hriadeľov. Posilní 
tak ekosystém kórejských firiem v okolí 
Žiliny, ktoré dodávajú súčiastky pre Kia 
Slovensko, ale aj pre Hyundai Nošovice. 
Čítajte viac

PODNIKATEĽSKÁ MISIA 
LOTYŠSKO A LITVA
Slovenská agentúra pre rozvoj investícií 
a obchodu v rámci Národného projektu, 
pripravila podnikateľskú misiu do Lotyšska 
a Litvy, kde pre slovenské malé a stredné 
podniky, zorganizovala zaujímavý 
program. Čítajte viac

WEBINÁR — ZAPOJTE SA DO 
ROZVOJOVEJ SPOLUPRÁCE
Slovenská agentúra pre rozvoj investícií
a obchodu (SARIO) v spolupráci
s Ministerstvom zahraničných vecí
a európskych záležitostí SR (MZVEZ SR)
a Slovenskou agentúrou pre 
medzinárodnú rozvojovú spoluprácu 
(SAMRS) pripravila  17. apríla 2024 
webinár pod názvom 'Zapojte sa 
do projektov rozvojovej spolupráce'.
Čítajte viac

https://www.sario.sk/sk/novinky/na-slovensku-zakotvi-dalsi-hrac-v-oblasti-elektromobility
https://www.sario.sk/sk/novinky/podnikatelska-misia-lotyssko-litva
https://www.sario.sk/sk/novinky/webinar-zapojte-sa-do-rozvojovej-spoluprace
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PRIPRAVOVANÉ
PODUJATIA

4. JÚN 2024
SARIO Business Day — V regiónoch

13. JÚN 2024
Slovensko–maďarské biznis fórum

10. JÚN 2024
Webinár — Obchodné príležitosti v Saudskej Arábii

14. JÚN 2024
Slovensko–fínske obchodné fórum

22. JÚN — 26. JÚN 2024
Podnikateľská misia do Číny

24. JÚN — 25. JÚN 2024
Rebuild Ukraine 3.0

Peking, Čína
22. JÚN — 26. JÚN 2024

Podnikateľská misia do Číny

4. JÚN 2024
SARIO Business Day —
V regiónoch

SARIO
BUSINESS
DAY

https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/sario-business-day-v-regionoch
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/slovensko-madarske-biznis-forum
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/obchodne-prilezitosti-v-kralovstve-saudskej-arabie-webinar
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/slovensko-finske-obchodne-forum
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/podnikatelska-misia-do-ciny
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/rebuild-ukraine-30
https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/podnikatelska-misia-do-ciny


Podujatie s praktickými informáciami, riešeniami,
konzultáciami a inšpiráciami pre firmy z BANSKOBYSTRICKÉHO 
REGIÓNU s príležitosťou b2b rokovaní s potenciálnymi
obchodnými partnermi.

8.30—9.30

9.30—9.40

9.40—10.25

10.30—11.20

11.25—12.05

12.10—12.50

13.00—13.40

13.40—17.00

REGISTRÁCIA

PROGRAM

4. JÚN 2024
R2N Event Gallery, Sládkovičova 6014/29, Banská Bystrica

Viac informácií o podujatí na bit.ly/sariobusinessday

sario.sk

OTVORENIE

PODPORA EKONOMICKÉHO RASTU V BANSKOBYSTRICKOM KRAJI, 
DÔLEŽITOSŤ ŠTÁTNEJ A REGIONÁLNEJ PODPORY PRE PODNIKATEĽSKÝ SEKTOR
• strategické smerovanie štátu na podporu regiónu
• strategické smerovanie kraja — zamestnanosť, kvalifikovaná pracovná sila
 a rozvoj nehnuteľností v kraji ako nevyhnutný krok k novým investíciám 
• strategické aktivity SARIO pre zlepšenie podnikania v regióne a otvorenie
 zahraničných trhov

ÚSPEŠNÍ V REGIÓNE
• inšpirácie a riešenia domácich a zahraničných firiem z regiónu 

FINANCOVANIE, KONKRÉTNE NÁSTROJE A ZDROJE 
• verejné zdroje, komerčné produkty, R&D superodpočet

DRONOVÝ PRIEMYSEL NA SLOVENSKU 
• nové príležitosti, prognózy, kľúčové trhy

OBED

ROKOVANIA A KONZULTÁCIE

ORGANIZÁTOR

V REGIÓNOCHSARIO
BUSINESS
DAY

https://www.sario.sk/sk/projekty-podujatia/sario-business-day-v-regionoch
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Služby pre exportérov
a investorov pod jednou
strechou už 21 rokov.

O NÁS

SLOVENSKÁ AGENTÚRA PRE 
ROZVOJ INVESTÍCIÍ A OBCHODU

SARIO

Viac informácií Chcem odoberať SARIO Newsletter

https://www.sario.sk/sk/o-nas
https://www.sario.sk/sk/o-nas/newsletter

